Công ty CP Công Nghệ Viễn Thông Sài Gòn

            Số: 41/2022/CV-SGT

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN tại BCTC

riêng và BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2021.

        TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 03 năm 2022.

Kính gửi:     SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TPHCM

                     ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ vào:

- Thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố

thông tin trên thị trường chứng khoán

- BCTC Riêng và Hợp nhất năm 2020 của Công Ty Cổ Phần Công Nghệ Viễn Thông sài Gòn (mã

CK “SGT”) đã được kiểm toán bởi công ty TNHH Kiểm toán và Dịch Vụ Tin học Thành phố Hồ

Chí Minh (AISC) công bố ngày 09/02/2021

- BCTC Riêng và Hợp nhất năm 2021 của Công Ty Cổ Phần Công Nghệ Viễn Thông sài Gòn (mã

CK “SGT”) đã được kiểm toán bởi công ty TNHH Kiểm toán và Dịch Vụ Tin học Thành phố Hồ

Chí Minh (AISC) công bố ngày 25/03/2022

Công Ty Cổ  Phần Công Nghệ Viễn Thông Sài Gòn (mã CK “SGT”) xin giải trình như sau:

 Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD năm 2021 đã kiểm toán thay đổi từ

10% trở lên so với báo cáo năm 2020 đã kiểm toán:

1. Tại BCTC Riêng kiểm toán năm 2021:

Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD năm 2021 tăng 56,4 tỷ đồng so với năm 2020 là do các

nguyên nhân chính sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2021 tăng 93,9 tỷ đồng tương ứng tăng 23% so

với năm 2020 là do trong năm 2021 Dự án Tòa nhà chung cư hỗn hợp tại lô TM7 đường

Nguyễn Văn Cừ, TP.Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang của công ty đã hoàn thành bàn giao nhà cho

khách hàng và ghi nhận doanh thu bán căn hộ đợt 1.

- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2021 tăng 7,5 tỷ đồng tương ứng tăng 139% so với năm

2020 chủ yếu từ lãi tiền gửi và lãi cho vay do công ty đã sử dụng tốt vốn lưu động.

- Chi phí bán hàng năm 2021 giảm 10,9 tỷ đồng tương ứng giảm 55% so với năm 2020 do công

ty và chi nhánh đã tiết giảm nhiều chi phí trong giai đoạn khó khăn chung ảnh hưởng bởi dịch

bệnh Covid-19.

2. Tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2021:

Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD năm 2021 tăng 57,1 tỷ đồng so với năm 2020 là do các

nguyên nhân chính như sau:

- Tương tự nội dung đã giải trình tại báo cáo riêng năm 2021 vừa nêu trên thì doanh thu thuần

bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2021 của công ty mẹ, Chi nhánh và các công ty con tăng

219,8 tỷ đồng tương ứng tăng 47% so với năm 2020.

- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2021 của công ty mẹ, Chi nhánh và các công ty con tăng

10,8 tỷ đồng tương ứng tăng 113% so với năm 2020.

- Chi phí bán hàng năm 2021 của công ty và các công ty con giảm 14 tỷ đồng tương ứng giảm

57% so với năm 2020.

Trân trọng .

		2022-03-25T19:58:43+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ - VIỄN THÔNG SÀI GÒN
	I am the author of this document